peor huc finē: vt. z. alba pūs visa possumi imaginari: et possibilis ē: qz illa cōsequitur distinctas visiōes perceptas que nō sunt simul: tñ illis trāscūtibus manet fan^{ti}: quare in vniuersis formis absolutis nullum est sile fan^{ti}: vel talis spēi interiori quantū ad plurificatiōe in eodē. Dici pōt qz et talis spēs similis est alys formis quo ad ppositū. qz. ii. ð tri. c. 8. vnū solem memini: si volucro: aut duos vel. 3. cogito: sed ex eadē memoria quia vnum memini formacis multos cogitatis. hⁱ. g vna spēs in fantasiam vel memoria sufficit ad imaginādū oia eiusdē spēi: qz si voluerim imagina ri idola pfecta cū q̄titate colore figura r̄c. ad qdlibz ynū sufficit vnu fantasima pro omnibz illi spēi ad oia sil' in ido lo sufficit yti multis fantasmatibz cōponēdo: sicut de mō te aureo: sicut ibi docet Augustin⁹. quomō possū cogitare solē maiore vel minore qz memini: et qdriū r̄c. maxie stat hoc fm articulū qui negat imaginationes h̄yti hoc: sz tñ nāe qz est hⁱ: illa nā est plesis p vna spēm quātūcūqz cōiungat cū alys in ydolo: falsum ē qd supponit rō a fine qz di sticta alba offerunt fatasie: vt disticta. sz tñ p vna formā babcō multos actus cogitādi vel imaginādi circa albū in cōi extā diversis idolis cōiunctū. Sed nūqz fantasma intēditur ibi sic fm Augustinū: 6. musice. conti^c decidit et reparat per sensus exteriores: sed alia rō de possibilitate: qz segnū duas sensatiōes nō cōcludit. nō. n. segnū. g sunt duo fantasmatā: qz illud posset intēdi nō tātu^z post duos actus: sed etiā si illi actus essent per se itētentes adhuc dualitas illorū nō cōcludit qn per vtrūqz inductū faciat vna formā itēlam. Finis fantasmatā videbat dissimile alys absolutis. iā posit⁹ est simile. Et quidē z^m satis solutū est de duabz sensatōibus: nec illud fuit pūs pbatio: sed quasi solutio. Si p̄mū manere videtur quomō distincte imaginor albius: et minus albū visu nō per vsum multo^z fantasmatū componēdo in ydolo: sicut montē aureū: p^z qz intēsio et remissio nō hñt fan^{ti} p̄pria alia a fan^{ti} formē nec per illud fantasma illa distincte imaginor: qz naturalē re presentat obm fm gradu^z pportiōabilē sibi. Hucusqz oia dicta sunt loquēdo naturalē ð actiōe naturali. restare posset questio de absoluta cōpossibilitate formaz: et respectu potētie diuine. Si de lumine spē et cognitiōe concedis vnitatem in vno: et nō qz presupponit ante lui iductionē formā incompossibilē in passo. gⁱ ratio plixa est p̄ticularis: quere me^m v̄lius. babes ibi qz q̄cquid pōt iducere aligd spēi: in illud passum pōt itēdere: qz nata sunt facere vnu: si simul in vno: sicut de quātitate cōtinua vnu cōtinue in ligdis: sed an semp qdlibz adueniēs possit augere: an vltra pfectiōne p̄p̄y effectus nullū adueniēs itēdat: an z² aliquod tale itēdat: sed v̄cquid du^m est. Cōtra cām vñ vniensur si diuerte potētie. Cōtra: qz vna sume actualē pūs. Cōtra. ista actuata sume: q̄re non actuata alia: Cōtra: equalis limitatio potētie ad actū: et ecōuerso: qz l^z potētia no simplē depēdet ab actū accidētali: sicut ecōuerso: tamē vt sic tale depēdet ab illo. oīs depētētia est ad vnicū filii sufficiēter terminat. ergo totū hoc reduceſ. vna sufficiēter actuata in hac spē sed ynde pbatur ista:

Contra dictum in hac ipsa eiusmodi sententiâ:
Priora et posteriora dicuntur quedam quidem tam
qua existere aliquo primo et principio in uno
quoque genere quod per se ipsum inveniatur, quidem principio
aliquo determinato. **T**er. **c**omenti. **XVI.**

C~~Q~~uestio VIII.

Verum hec sit ratio communis pos-
ris q̄ p̄s est qd̄ prin-
cipio est ppinqus. Qd̄ nō tempus ē nume-
rus motus s̄z p̄s & posteri⁹; sed in tēpore
nullū est p̄cipiū ergo &c. C Itē in gnabi-
lib⁹ per ppagatioēz; si gnatio fuit sine p̄n⁹

vnū generās pūs alio: tñ nullū pīmū. ¶ Itē si pūs est q̄ est pīncipio propinquus. ergo pīncipiū nō est pūs pīncipato: qz si est pūs: hoc ē respū alicui pīncipy pīimi per te. ergo pīncipiū habz pīncipiū: hoc est icōueniēs: qz p̄cederetur in ifinitū. ¶ Item nō videtur necesse ponere pīmū ppter pūs: nisi qz ybi est magis t̄ maximū: sed hoc est fallū in nūeris. ¶ Item pūs t̄ posteri⁹ est remotius ab B nūc: t̄ tamē dicit nobis yētib⁹ hoc nūc: vt pīncipio. ergo nō oē pūs propinquus pīncipio: sed aliqui remotius. ¶ Lōtra. phi losophus hic t̄. 4. huius. xtra neq̄atēs principia.

Dicitur q̄ notificatio ē ueniens: tñ alr̄ p̄orib̄ eēn
tialr̄ et accidetalr̄ ordinatis: q̄ in centialr̄ ordi
natis nihil causat sine p̄mo simpl̄r: sed accidit hoc in ordi
natis accidetalr̄: q̄ accidit huic renolutōi celi: q̄ alia pre
cessit: q̄ potuit fuisse: et si p̄o non fuissest per ipossible. vñ
entitas taliū oīum nō est ab aliquo vno simpl̄r p̄mo: sic
in essentialr̄ ordinatis sunt oīa ab vno p̄mo. et quo depē
dant oīa. ynde p̄us in accidetalr̄ ordinatis dicitur per cō
paratōe ad aliquod p̄mu nō simpl̄r: sed respectu illius: et
hoc per accidens in essentialr̄ ordinatis d̄ p̄us respectu p̄mi
simpl̄r: q̄d est causa illius: et omniū posteriorū.

Ad primum dicit vel dici posset forte quod in tpe
est prius ex assignatione nostrar: et filr
principiū. **Contra.** tunc tēp: nō erit in genere quātitatis:
et tunc p̄m̄s motus sine tēpore vel depēderet motus ei⁹
ab anima. ideo dicit alr q̄ in tēpore est principium sine ani-
ma: nō simpli p̄m̄: nec etiā esset cū anima: est tñ ibi p̄nci-
piū respectu alicui⁹ posterioris et p̄oris: qz ista dies icipie-
t a mane. et hora p̄ma pp̄ingor est mane q̄z hora scda. **Co-**
tra istud. si in tēpore h̄z se nō est p̄ncipiu. sed in aliqua par-
te eius respectu alteri⁹ partis: tunc tēpus h̄z se nec h̄z prius
nec posteriorius: sed solū respectu aliquar: partiū. hoc incō-
ueniēs: qz dissinitio cōuenit toti per se: qz est q̄z tps est nūc
rus motus fm̄ prius et posteri⁹: et partib⁹ per accīs. **Itez**
tēpus est cōtinuum. ergo nō est ibi aliqd nūc in actu de se
qđ sit prius: respectu cuius dicat aliqua pars posterior: h̄z so-
luz in potētia q̄stū est ex pte tēporis: qz si s̄cesset de se dis-
cōtinuum. ergo est ibi solum p̄m̄z: et prius ex assignatione no-
stra: et solū in potētia de se. **Ad p̄m̄s:** q̄ si fm̄ se accipia-
tur pro toto tēpore. v̄z est. et iō totuz tps nō est prius et po-
steriorius. Sed ex hoc nō sequitur q̄ in tpe nō sit prius et po-
steriorius: qz fm̄ partes h̄z prius et posteri⁹. **Ad aliud:** q̄ eē
in potētia equivoce dicitur de eē in potētia ad actu p̄m̄z
que est potētia cēntialis: et de eē in potētia solum ad actu
z⁹. ipm̄. vero nūc in tēpore est solū in potētia accītali. Di-
co tūc q̄ in cōtinuo nullū est idiusibile in actu z⁹: crea-
tions ergo nulluz prius in actu illo secūdo: concedo. tamen
sunt ibi in actu p̄mo: et eē sic in actu nō discōtinuat. **Ad**
aliud q̄ 3⁹ generat̄es habet 4⁹ pro p̄ncipio respectu ipso-
rum: respectu cui⁹ dñr inter se p̄ores et posteriores. **Ad**
aliud q̄ illa ratio ponit de illis q̄ sunt post p̄n⁹: nō de p̄n-
cipio pp̄ie. v̄l aliter q̄ p̄ncipiu nō est prius. sed p̄⁹ vel alr q̄
notificatio datur de illo in quo minimuz reperitur de ro-
ne p̄oris. **Ad aliud** de numeris: q̄ si aliqd sit magis h̄z
formā o⁹ ponere maxmuz: nō tñ o⁹ in his que sunt mai-
ra et minora quātitate: v̄zbi est magis et minus fm̄ per se

Ctidem: entitas oīum est a maxio: sed in nūeris nō: q̄ p̄f-
ctio maioꝝ numeroꝝ est a minoribꝫ ex eo q̄ pluries rei
plicant: siue ex h̄ gynitas q̄ est minimus ibi freqn̄ter rei
plicat cā pfectio alioꝝ. **C** Ad aliud q̄ h̄ nūc nō ē p̄m̄ rei
spectu cui⁹ dicat p̄s ⁊ posteri⁹ in p̄terito: nisi me⁹: q̄ éali
q̄o nūc p̄s resp̄ci c̄ dicat illa i p̄terito p̄ora ⁊ posteriora.
C Quātum vero dicitur qđ est dinisibile in ea
que iſunt: quoꝝ vtrūq; aut singula: vnu aliquid
⁊ hoc aliquid natū est esse. **L** ex. cōmenti. XVIII.

Liber

Questio.

IX.

Trum ppria ^{1o} q̄titatis b̄z q̄ generalissimum: sit diuisibilitas vel ratio mēsure. Q̄ nō diuibilitas: q̄ si sic. ergo p̄tes post diuisionem differret. Quero qualiter aut per accidēs: aut formaliter: nō per accidēs: q̄ tūc q̄titas diuisibilis esset per accidēs. p̄batio: q̄ id est p̄n diuisiōis et distinctiōis partii diuisariū. q̄ p̄tes pacides et ceteris. Nō formaliter: q̄ distinctio formalis est specifica. ergo partes diuisse differret specie: q̄ falsus ē in q̄tū partis quātitatiue. Itē ppria ratio ḡnis equaliter inest sp̄eb̄ oībus: q̄ genus equi p̄dicatur de eis. diuisibilitas nō. p̄ba? q̄ quātitas discreta est actu diuisa: continua in potētia. ergo nō equaliter. p̄batio. q̄ discretum sit actu diuisus: senarius si esset actu diuisus ēēt dno ternary in actu. Sed se nario exīte in actu duo ternarii sunt p̄tes eius. q̄ senarius actu exīs senarii est diuisus actu cū h̄eat duos ternarios actu i eo: cuius p̄p̄ ex auctoritatib̄ phī. c. d̄ ex aliis. q̄ duo sunt pars triū aliquid. ergo in ternario dualitas b̄z suam formaz. Et in cap. de colobō: q̄ numerus b̄z aliquo mō partes diuisibiles: sicut gnarii binariū et ternariū: sed si tūm ex vniatib̄ eset: nō haberet partes diuisibiles. Item 7. Eucli. ppōne quarta. omnis nūerus minor est p̄s maioris aut p̄tes. ergo et ceteris. Itē si diuisibilitas cēntialis r̄v p̄ se oībus sp̄eb̄ q̄titatis: et cuius est potētia eius est actus. in dō sōno et vigilia. ergo diuidi poterit p̄ se cōpetere omni cōtinuo. Sed diuidi repugnat: q̄ diuidi nō est continuū fīm q̄ diuidi. tūc etiā naturaliter inest quāto diuidi: et nō violēter: et ita figura incisionis nāliter fieret in materia et ars v̄l̄r diuides cōtinuo haberet mām in potētianā: et in formā quā idicit. Itē ad p̄ncipale illa ratio non est gnālis omnib̄ quātitatis: q̄ est dare minimū in nālibus p̄ phycō. sed oī naturale est quātus: et tamē nō est diuisibile in partes: quāz est q̄titas. Itē si sic. cuiusq; eset b̄z r̄o. illud esset per se sp̄es quātitatis. hoc falsum est de loco q̄ nō numeratur b̄ iter sp̄es q̄titatis: nec tēpus est perse quātitas: q̄ est q̄tum p̄accis et motus. similē fīm p̄m b̄. Sūl̄ cōmet. dicit de loco q̄ nō est quātitas. Ad oppositum est philosophus hic.

Nosset dīci ad q̄onē sic. q̄ ppria ratio eius est ratio mēsure: q̄ sicut qualitas est dispo

sute. ita q̄titas est mēsura substatiæ. Similē in p̄dicamētis. oratio est quātitas. mēsurat enī sillabas. Itē q̄ magis q̄ diuisibilitas p̄batur: q̄ illa ponuntur distincē sp̄es q̄titatis que sunt distincē mēsure: sicut superficies et locus et talis locus et superficies nō distinguuntur in rōne diuisibilitatis. ergo b̄ est ppria ratio quātitatis.

Contra ratio ḡnis inest equa p̄mo oībus sp̄eb̄: q̄

equaliter dīci de omnib̄ rō mēsure non: q̄ nō eq̄liter de cōtinuis et discretis: sicut p̄z lib. io. c. z. q̄ magis in est discretis et cōtinuis: nō nisi in q̄tū participat q̄titatē discretā. Itē si sic. vñitas esset maxime sp̄es quātitatis: q̄ rō mēsure verissime inest vñi ex. io. hui?

Itē rō mēsure nō estrō quātitatis dicta de q̄titate per se pri

mo mō: q̄ mēsura est dicta denotatiue a relone tertii modi. q̄ tñ est ibi: vt in genere est tūc passio q̄titatis: et sic non

ppria rō q̄titatis: q̄ ex. io. in quolib̄ genere est vñus pri

mū quod est mēsura omnī in illo genere. b̄ p̄ omnigra? et magis alijs: sicut in genere coloris albedo: in genere sa-

poris dulcedo. ergo nō est ppria q̄titatis. R̄ndetur b̄

q̄ quedā est mēsura mēsurās p̄ replicatiōem que aliquo-

ties sūpta reddit totū: et talis et ppria q̄titat. Alia ē mēsura perfectiōis sūme fīm p̄fectiōem: et illa non sic: q̄ albedo nūq; reddit nigrū. Sūl̄ nec mēsura cognitiōis: q̄ illud q̄d

ducit ī cognitionē aliorū: in genere nūq; reddit illa. Lō

Questio

tra. respōsio cōcedit p̄positū: q̄ mēsura nō est essentialis quantitatē: nec passio eius: nisi illa per replicatiōem q̄ non eq̄liter et cōtinuis et discretis: q̄ in discretis est simpliciter mēsura reddēs per replicatiōem totū: in cōtinuis nō. ex. i. hui. ca. z. q̄ nihil est minimū nisi pūctus: et tale per replicatiōem nō reddit. ergo talis mēsura nō est ppria quātitatis: cū nō cōueniat omnib̄ sp̄eb̄ eius: et cōcedatur b̄ argumēta. Lōtra illa posset argui. cōtra p̄ma rōne videt q̄ cōtinuum habeat rōnem: ppria mēsurandi p̄ter applicatiōem nūeri: q̄ motū lōgus et tēpus lōgum. 4. phycō. T.c. 109 ca. de tēpe. Sed mēsuratio fīm longū nō est mēsuratio discretā. Dōm q̄ nullū cōtinuum mēsurat nisi applicādo ei mēsura discretā: q̄ nescitur lōgitudo temporis nec viē: nisi q̄ tot sunt ibi pedes in spacio. sup q̄d est motū. vñ mēsuratio est fīm replicatiōem partii aliquoties sūptarū: et ita vt eis applicat nūerus: que redunt totū.

Bicēdūm tūc ad q̄onē q̄ ppria ratio ē diuisibilitas in partes eiusdē rōnis. yna est opīnio q̄ substantia corpea b̄z pprias partes eiusdē rōnis extētas in potētia de se et actu per quātitatē. Alia opinio est q̄ nō b̄z partes eiusdē rōnis: sed solū partes cēntiales. Si scda est vñ tūc diuisibilitas est p̄p̄ q̄titatis in partes eiusdē rōnis. Si p̄ma sit vñra. tūc op̄z addere q̄ diuisibilitas in p̄tes extētas in actu sit ppria rō eius. Lō p̄ma opīo non vñ vera: q̄ b̄z illaz rō q̄titatis: nec numero nec discrecis p̄teret: oī nūbilis addere nisi q̄ diuisibilitas in p̄tes eiusdē rōnis sit eius ratio. Autē ad b̄. hic in. 5. vñ vbi ponit pprias rōnem q̄titatis. sūl̄ notificat sp̄es p̄ diuisibilitatē b̄ in. 5. et b̄z diuersis modū diuisibilitatis assignat diuersas sp̄es q̄titatis. illa autē est rō cēntialis fīm cuius disti

ctionē distinguit sp̄es ḡnis. Sūl̄ in p̄dicamētis q̄titatis ca. d̄.

Et iūna est cuius p̄tes copulant et ceteris. Discreta cuius partēs nō titatē. copulant. ergo de rōne ytriusq; est h̄re partes: sed oī h̄is partes est diuisibile. Sūl̄ 3. phycō. 3. ponētes infinitū: T.c. 35. et illud eē subas. dicit A. q̄ si sit diuisibile in magnitudi. vñde. nē aut multitudinē: aut est magnitudo aut multitudi. suba. n. nō est diuisibilis nisi per alterum istorum.

Onſra auctoritates p̄bāt q̄ diuisibilitas est ppriū q̄titatis: sūl̄ q̄ sit de cēntia eius. q̄ diuisibilitas ē respectū: respectū nō est de cēntia absoluti. Itē potētia et actū sunt eiusdē generis: et diuīdūt oī ens et eiusdem cēntie. Sūl̄ diuīdūt non est de cēntia q̄titatis: q̄ si sic. omnis quātitas esset actu diuīsa. ergo nec potentia ad diuīdūt est de eius essentia.

Itē ista rō videtur cōcludere h̄te: quot. n. ac. tot potētie. 3. phycō. posse sanari et ceteris. q̄ si in quāto sint potētie ad i. T.c. 10. finitas diuisibiles: videtur q̄ sint in ipso infinite diuisibilitates: sed prima passio est yna ynius.

Itē diuīdūt nō stat cū cōtinuo. ergo nō est de ei cēntia: q̄ cōtinuum fīm q̄ cōtinuum nō est diuisus: q̄ da q̄ sic: tūc nō ē cōtinuum. nō sequitū ultra. ergo nec potētia: q̄ etiā de cēntie nō est in ipso diuīdūt q̄d est terminus eius.

Lōcedo tūc q̄ diuisibilitas est p̄ma passio q̄titatis cūdo mō. Color ē yvisibilis. sic b̄. q̄titas ē diuisibilis. vñ sūcūt diuisibilitas ē respectū qdaz in colore p̄ cōparatiōem ad yvisib; sic diuisibilitas fūdatur in q̄titate: et dicit habitu dinē ad diuīsionem. et cuiusq; ēst diuisibilitas in partes eiusdē rōnis. b̄ est p̄ q̄titatē: tūc b̄ est p̄ se scđo mō: quātitas ē diuisibilis: sicut b̄. color est yvisibilis. z. de aia. vñde T.c. 66. oīs auctoritates p̄bāt q̄ q̄titas est diuisibilis p̄ se z. vñ q̄titas notificat b̄ p̄ p̄ma passioē eius: tūc nō diffinitur et sūl̄ diuisibilitas est passio cuiuscūq; sp̄ei q̄titatis: licet non p̄mo: sed ḡnis p̄mo: et sp̄ecie p̄ se nō p̄mo.

Dīuisibilitatē sequuntur finitū et infinitū: q̄ finitū p̄sup ponit aliquid q̄d vñ finiri illō ne cōlo p̄intelligit diuisibile. sūl̄

Quintus

nitum et infinitum consenseruntur equale et iegale. Deinde ratione measure. h. vir ordine istarum passionum quantitatis. prima duo sunt quantitatis in se: alia duo sunt per respectum ad aliud. illoꝝ etiam egale et iegale procedit mensura: qz. n. egle vel iequale. io. mensura non econverso. prima habet h. t. in. 3. physcop. 2° p. 23°. physit. c. 35. cop. 3° in predicamentis. 4°. io. h. p. t. z. n. u. g. d. o. e. s. pprie et eq. c. 36. literis sunt quantitati vel non: sed ut species. TRA
c. 2. id. Ed primum ar. d. q. h. q. t. itas et illa d. r. n. p. acci-
de. q. h. d. ill. substatu. q. recipiunt illas ptes: quero quo dicitur suba si per se et non spe-
g. aliqua d. r. a. c. entialis est et t. n. non specifica: qd. est aliquos
si p. q. t. itas ptes in ipsis g. circulus: et si non det h. q. p. sub:;
et t. n. per acci: et illod p. aliud: t. n. d. r. n. p. aliqd aliud: et illud
p. aliud a. vel b. et sequitur vnu dicitur duop. vel ibis in fini-
tu. Itē ratione stat q. si ptes diuise dicitur p. acci: totū fuit di-
uisibile p. acci: qz. quo ptes dise dicitur p. acci: eo mō. eto.